
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 27-08-2021

Oggetto: FCC 2019 PROGETTO PER IL RINNOVO DEL PARCO MACCHINE.
LOTTO 1: FORNITURA DI UN AUTOCARRO. CUP N. J59F19000090009
CIG: 88715445B4DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE
EX ART. 32, CO. 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E SMI) ex art. 32, co. 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e (smi) e art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 E SS.MM.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
- con la D.G.C. n. 23 del 22.02.2019, come modificata con la n. 24 del 01.03.2019, è stata approvata
la relazione progettuale denominata “Progetto per il rinnovo del parco macchine” redatto dal
responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Lamon in data 22.12.2019, per un importo
complessivo di € 502.638,00 di cui € 397.000,00 di forniture ed € 105.638,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, e con cui è stato contestualmente disposto di dar corso al
progetto finanziandolo per € 500.000,00 con contributo a valere sul FCC – Annualità 2019 ed per €
2.638,00 con fondi propri di bilancio;
- con nota del Fondo Comuni Confinanti in data 28.05.2019 prot. 2981, è stato comunicato il
finanziamento del progetto approvato con D.G.C. n. 23 del 22.02.2019;
- che con la D.G.C. n. 92 del 22.11.2019 è stata approvata la variante n. 1 alla relazione progettuale
denominata “Progetto per il rinnovo del parco macchine” redatto dal responsabile del Servizio
Tecnico del Comune di Lamon in data novembre 2019, dell’importo complessivo invariato di €
502.638,00 di cui € 401.800,00 per forniture ed € 100.838,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
- che nel “Progetto per il rinnovo del parco macchine” è compresa la fornitura di un autocarro
leggero, di importo stimato pari ad € 46.800,00 (IVA 22% esclusa);
- che la Stazione Unica Appaltante è stata costituita con il Comune di Feltre giusta convenzione
sottoscritta il 5 giugno 2013, ai sensi dell' art L. 13 agosto 2010, n. 136  e del D.P.C.M. 30.6.2011;

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorrere, ai
fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione – MEPA;

Richiamati:
Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.

Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL N.77 del 31 maggio 2021 e in
particolare l’articolo 1, comma 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e
l’attività di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro. In  tali  casi   la   stazione
appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori
economici, fermo restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; successivamente convertito
in Legge n.108 del 29 luglio 2021;

Richiamato il D.L. 76 del  16.07.2020 ss.mm si procede, al fine di dare attuazione  alle Delibere di
Giunta citate in premessa, all'affidamento della fornitura di un  autocarro tipo Unimog relativo la
progetto: FCC 2019 progetto per il rinnovo del parco macchine. lotto 2: fornitura di un autocarro.
CUP n. j59f19000090009 mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76
del  16.07.2020, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016,
in modalità telematica.

La presente determinazione costituisce anche determinazione a contrattare ai fini dell'affidamento
dell'incarico citato;

Dato atto che il RUP dell’intervento è l’arch. Loretta Strappazzon a seguito nomina con Decreto
del Sindaco del 08.07.2021 Prot. 3960.3.4;

Ritenuto conseguentemente di stabilire che:
a) che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, è la fornitura di un autocarro avente le
caratteristiche elencate nella scheda tecnica allegata alla richiesta di offerta;
b) all’affidamento della fornitura si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett.
a) della Legge 120/2020 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs.
50/2016, tramite piattaforma MEPA;
c) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato mediante atto pubblico
amministrativo, come previsto dal regolamento comunale in materia di contratti;
d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale allegato alla richiesta di
offerta;

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 134.000,00 oltre IVA;

Dato atto che con nota 23.07.2021 tramite il portale del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione – MePA trattativa n. 1783922 è stato richiesto di presentare apposito preventivo
di spesa, nel rispetto del principio di rotazione, al fornitore “Carraro SPA” con sede in Via
Conegliano n.51 – 31058 Susegana (TV) – P.IVA 00855070264 specializzata nel settore del
commercio autoveicoli;

In data 14 agosto 2021, sul portale MEPA sopraccitato, si è provveduto all’acquisizione
dell’offerta, trattativa n. 1783922, prendendo atto che è stata inviata entro il termine stabilito;
L’offerta presentata dall’operatore economico invitato Carraro SPA con sede in Susegana (TV)
offre un ribasso del: 0.80063% corrispondente ad un importo di € 132.927,15 (IVA esclusa);

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto che l’imposta provinciale di trascrizione IPT è pari ad € 379,00 (IVA esente) e che
pertanto la spesa complessiva risulta di € 162.550,12 € = (132.927,15 +29.243,97 IVA 22% +
379,00);

Preso atto che dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si
procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00

https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


sarà revocata.

Preso atto della regolarità contributiva della ditta Carraro SPA con sede in Susegana (TV) come da
DURC On Line in data 15.06.2021, Prot. INAIL_27841724, con scadenza 13.10.2021, acquisito
agli atti del Comune;
Preso atto della Visura Camerale della CCIAA ditta Carraro SPA agli atti;

Preso atto delle verifiche di carattere generale e speciale effettuate mediante AVCpass di ANAC
relative a:

Certificati Casellario Giudiziale di soci e titolari acquisiti agli atti del Comune;-
Visura al registro delle imprese-
Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato-
visura presso il casellario informatico dell'ANAC-

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 20 del 02.04.2021 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2021-2023;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

la premessa è parte integrante del dispositivo;1.

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lett.a della L. 11/09/2020 n.2.
120, della fornitura di un autocarro attrezzato di cui al Lotto 1 del Progetto per il rinnovo del
parco macchine CUP n. J59F19000090009;

di stabilire che:3.
a) che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, è la fornitura di un autocarro attrezzato
avente le caratteristiche elencate nella scheda tecnica allegata alla richiesta di offerta;
b) all’affidamento della fornitura si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2
lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36
c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, tramite piattaforma MEPA;
c) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato mediante atto
pubblico amministrativo, come previsto dal regolamento comunale in materia di contratti;
d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale allegato alla
richiesta di offerta;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



di affidare direttamente alla ditta Carraro SPA” con sede in Via Conegliano n.51 – 310584.
Susegana (TV) – P.IVA 00855070264 la fornitura dell’autocarro, verso il corrispettivo di €
132.927,15 (IVA 22% esclusa), oltre ad € 379,00 (IVA esente) di imposta provinciale di
trascrizione;

di impegnare la spesa complessiva di € 162.550,12 (IVA 22% inclusa) in favore della ditta5.
Carraro SPA” con sede in Via Conegliano n.51 – 31058 Susegana (TV) – P.IVA
00855070264 imputando la spesa al capitolo 21100 del bilancio 2021, nel modo seguente:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

10.05-2.02.01.04.001 21100
RINNOVO AUTOMEZZI

SERVIZIO
MANUTENZIONI

€ 162.550,12 2021

di dare atto che si provvederà d'ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in6.
sede di partecipazione alla gara dalla ditta vincitrice, precisando che l'aggiudicazione non
avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che l'aggiudicatario
non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente
aggiudicazione sarà revocata;

di approvare gli atti di gara di cui alla procedura nelle premesse indicata;7.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L.8.
n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità9.
Nazionale Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto
dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 88715445B4;

 per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP10.
J59F19000090009;

di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dall’UTC,11.
ad avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia
di lavori pubblici;

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio12.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


